Denique non omnis actio hominis justa bona, & sancta est, neque peccatoris actio omnis peccatum. Quod e videntiùs patet in determinatæ speciei vitio: Luxuriosi hominis, vel avari non omnis prorsus actio avaritia, vel luxuria est. His suppositis, quæ à nemine novitatis non infatuato, negari potuerunt, patebit, cætera quoque hujus loci inanissimè objici. Mirum itaque ait Augustinus, si potest voluntas in medio quodam, ita consistere, ut nec bona, nec mala sit; aut enim justitiam diligimus, & bona est; & si magis diligimus, magis bona; si minus diligimus, minus bona est; aut si omnino non diligimus, non bona est.

4 Consentiant Augustino omnes theologo, etiam illi, qui admittunt opera indifferentia. Quis enim neget, hominem minimè bonum esse, minimè bonam voluntatem, si justitiam non diligit? Sed, inquit Scotistarum, non propterea in homine justo voluntas laude honoratis excidet, etsi operis subinde aliquid exercuerit indifferentis. Scotistarum tamen præsidio hic nobis opus non est: rigidiora non averfor.

Statuamus omnibus humanis actibus ex præcepto præfigendum scopum moralis bonitatis; non definit tamen voluntas bona esse, & appellari licet finem illum aliquando seu oblivione, seu infirmitate prætermittat, modò passim eundem sedulo sectetur.

Verùm Adversarii nomine *Voluntatis* hic intelligunt volitionem, ut de singulis voluntatis actibus justitiam non prosequentibus, affirmari oporteat, non solum non esse bonos, sed esse simpliciter malos. Assertioni non repugnabo, quamvis appareat certissimum, hanc in allegato textu non esse Hipponensis sententiam cum sequatur: quis verò dubitet dicere, voluntatem nullo modo justitiam diligentem, non modò esse malam, sed etiam pessimam voluntatem? Profectò si non de potentia voluntatis, sed de effectu seu volitione qualibet sermo esset, non solum dubitarem dicere pessimam; sed quivis sanæ mentis, & doctrinæ theologus sine cunctatione pernegaret. Quis enim, nisi novator exoticus, pronuntiet defectum relationis ad finem moraliter bonum sufficere, ut quælibet volitio dicatur non modò mala, sed etiam pessima? Tanta infamia non convenit voluntati, neque volitioni, nisi inquinatæ vitio gravi, & mortifero: Quis autem sapiens tantam malitiam culibet impingat operi, quod tali caruerit relatione? aliàs omnia forent peccata mortalia, quæ à Doctoribus Subrili, & Seraphico, ac religiosissimis utriusque discipulis vocantur indifferentia, & licita. Contumeliosum magis crederem in ipsum Augustinum, quicumque tam exoticæ, & certò erroneæ opinionis cum fingeret authorem.

Non igitur de singulis voluntatis actibus, sed de *Voluntate* ipsa, quæ animæ potentia seu volendi facultas est, dicitur quòd non modò mala, sed etiam pessima sit, si omnino justitiam non diligit, seu nunquam, aut quasi nunquam diligit; non autem si subinde eam diligere in rebus levibus prætermiserit. Denique in tota Augustini sententia nusquam exprimitur Deus aut ejus amor; Sed sola dilectio justitia. Alienissimum quoque,

que, uti à veritate catholica, ita & ab Augustini mente est, volitionem omnem, & actionem hominis liberam appellare non modò malam, sed etiam pessimam; hoc ipso quòd Dei dilectio non sit, nec ab ea impeteretur, sive ut Quæsnellus ait, hoc ipso quòd non nascatur, ab amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remaneatur.

5 Assueri à sævitia ad benignitatem conversio laudatur ut bona, & Divino muneri tribuitur lib. 1. de gratia Christi cap. 24. ad illud Scripturæ *Convertiturque Deus Spiritum regis in mansuetudinem*, sive, ut Augustinus refert, *Deus transiit indignationem ejus in lenitatem*: in quod ita Sanctus Doctor: *Iniuriantur* (Pelagiani) *atque fastantur, non lege atque doctrinà infonante forinsecus; sed internà, & occultè; mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates*. Audiant adversarii bonam in gentili Principe voluntatem ab Augustino prædicari, tribuque Deo eam mirabili ac ineffabili potestate operanti. Procul tamen aberat Assueri voluntas ab amore Dei omnia agente propter Deum.

Nondumne Quæsnellus percipit, quàm manifesto Augustinum exponat Pelagianorum Indibrio, quasi Doctorem levissimum, qui eisdem Gentilium voluntates, & bonas definiat & divinitus concessas, ac simul non modò malas, sed etiam pessimas?

De similibus infidelium actibus bonis asserit Augustinus lib. 4. contra Julianum, cap. 3. *Ex quo colligitur, etiam ipsa bona opera, que faciunt infideles, non ipsorum esse; sed illius, qui bene nititur malis*. Ecce iterum in infidelibus opera bona profuentia à Deo; non autem ab hominum amore omnia agente propter Deum.

Rursus lib. de Spiritu & lit. ad Marcellinum cap. 27. *Qui naturaliter qua legis sunt faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quos Christi justificat gratia; sed eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter, justèque colentium, quædam tamen facta, vel legimus, vel novimus, vel audivimus, qua secundùm justitiæ regulam non solum vituperare non possumus; verùm etiam meritò rectèque laudamus*. Qui naturaliter quæ legis sunt faciunt, in numero impiorum, & gentilium nec Deum verum, veraciter, justèque colentium, non operantur ex amore Dei omnia agente propter Deum. Et tamen quædam eorum facta noverat Augustinus, quæ juxta justitiæ regulam adèd vituperare non poterat, ut etiam meritò rectèque laudaret; non igitur

*Confessio Theol. propugn. Tom. II.*

ea mala censuit, multò minùs pessima.

Addit quidem S. Doctor: *quamquam si discutatur, quo fine fiant, vix inveniuntur qua justitiæ debitam laudem, defensionemque mereantur*. Pauca illiusmodi opera undequaque bona in Gentilibus etiam nos agnoscimus, plerisque finem admixtum habentibus illicitum, seu vanæ gloriæ, seu honorandi falsa numina, quæ specie bona apparuerint, corruptentem. Sunt tamen aliqua à tali fine, & corruptione profus immunia, ut *Actus strenui* quibus Romani Veteres à Deo promeruerunt imperium, Augustino teste lib. 5. de Civitate Dei cap. 12. & cap. 18. *Proinde per illud imperium tam latum, tamque diuturnum, Virorumque tantorum virtutibus præclarum, atque gloriosum, & illorum intensionis, quam quærebant, merces esse reddita, & nobis proposita necessaria commisionis & exempli; ut, si virtutes, quarum ista utemque sunt similes, quas isti pro civitatis terrena gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima civitate non tenuerimus, pudore pangamur*. Pudore quoque pungantur Adversarii dum hanc Doctorem maximo sive impictatem tribuunt, sive insaniam; quasi operantopere à se laudata, & à Deo donata premio declaraverit non modò mala, sed etiam pessima; quia non nata fuerant ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum.

Veram itaque objeçæ ex Augustino sententiæ significationem teneant, ut sonant vocibus in sensu proprio, & obvio acceptis, non de volitionibus singulis, seu voluntatis effectibus; sed de ipsa volendi facultate, seu potentia; qui dubitet dicere, voluntatem nullo modo justitiæ diligenter, non modò esse malam; sed etiam pessimam? Verum nempe est, voluntatem, quæ nullo modo, seu nunquam justitiæ diligit, esse non modò malam; sed etiam pessimam, etsi neque singulæ volitiones, in quibus justitiæ amor prætermittitur, sint pessimæ; neque voluntas, sive volendi facultas propter tales omissiones non valde frequentes, voluntatis pessimæ contumeliam mereatur.

Denique in vibrata ab Adversariis Augustini sententia, nulla exprimitur mentio amoris Dei omnia agentis propter Deum, sed justitiæ solummodo, qui amor etiam in impiis, & gentilibus subinde, ut audivimus reperitur; non autem memoratur amor Dei, de quo in propositione agitur condemnata. Adèd in toto adversarii argumento nihil est quod fidem sapiat, aut mentem sanam.

6 Latinorum textuum Collector anonymus, auctori Hexaplorum suppeticas latu-

tus, addit ex Augustino sequentia lib. de gratia Christi cap. 20. *Aliud enim est charitas radix bonorum, aliud cupiditas radix malorum; tantumque inter se differunt, quantum virtus, & vitium.* lib. 9. de Trinitate cap. 7. *Nemo enim volens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit, quod verbum amore concipitur, sive creatura, sive creatoris, id est, aut natura mutabilis, aut incommutabilis veritatis: ergo aut cupiditate, aut charitate; non quod non sit amanda creatura; sed si ad Creatorem refertur ille amor, non jam cupiditas; sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura: tunc non utentem adjuvat; sed corruptis fruentem.*

Charitas radix bonorum dicitur, quia ex ea, dum possidetur, cæterarum actus virtutum germinant, & ab illa imperantur: sine illa nullum est meritum condignum, nulla salus; nemo tamen probè catholicus asseret, charitatem ita esse radicem bonorum, ut sine ea nullus actus bonus, nullus bonus habitus esse possit. Jam enim juxta Augustinum lib. 1. de gratia Christi cap. 24. vidimus in Assuero charitatis experte bonam voluntatem, quam Deus mirabili, ac ineffabili potestate in ejus corde operatus est.

Epistola 130. juxta novam editionem 144. concedit Augustinus infidelibus continentie conjugalis, & castitatis virtutes à Deo indiras: „ ipsius namque corporis, „ quod est infimum nostrum si qua bona „ sunt, sicut forma & vires, & salus, & „ si quid ejusmodi est, non sunt nisi à Deo „ Creatore, ac perfectore nature; quanto „ magis animi bona donare nullus alius potest. Quid enim superbius, vel ingratius cogitare potest humana vecordia, si putaverit, cum carne pulchrum faciat Deus „ hominem, animo castum ab homine „ fieri?

Lib. 4. contra Julianum cap. 3. „ ex quo colligitur, etiam ipsa bona opera, quæ faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius, qui bene utitur malis.

Lib. de spiritu, & litera, cap. 26. „ Sic „ ut non impediunt à vita aeterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil profunt impio aliqua „ opera bona, sine quibus difficillimè vita cujuslibet pessimi hominis invenitur.

In istis autem impiis, & infidelibus bona opera ex charitate procedere non possunt; quæ tamen bona, & Dei munera agnosci jubet Sanctus Augustinus, ut pluribus ejus textibus à me superius allegatis, invictissimè confirmatum est.

Produnt hic itaque adversarii, ut passim alibi, crassam, & affectatam Augustinianorum sensuum ignorantiam, aut vetiùs fraudem pessimam, & animum in damnatis sæpius erroribus obduratum.

Jonæ cap. 3. & 4. clamante Propheta: „ Adhuc 40. dies & Ninive subvertetur, „ crediderunt viri Ninivæ in Deum, & „ prædicaverunt jejunium, & vestiti sunt „ facci à majore usque ad minorem; & „ pervenit verbum ad regem Ninive, & „ surrexit de folio, & abjecit vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedit „ in cinere; & vidit Deus opera eorum, „ quia conversi sunt de via sua mala, & „ misertus est Deus super malitiam, quam „ locutus fuerat, ut faceret eis, & non „ fecit. „ Ubi videmus, Ninivitas, antequam diligerent, credidisse in Deum; dein concepto timore, & spe veniæ egisse opera pœnitentiæ; atque ita se ad consequendam misericordiam disposuisse. Ipsorum itaque fides, timor, spes, & opera pœnitentiæ fuerunt bona, et si ex charitate, velut radice, qua caruerant hactenus, initio non proflexerint; sed ad eam potiùs introducendam fuerint dispositio.

Apostolus Hebr. cap. 11. monet: *Accedentem ad Deum oportet credere; quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit.* Idem inculcat Tridentinum Concilium Sess. 6. cap. 6. hunc præparationis modum ad justificationis gratiam describens: „ Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati Divinâ gratiâ, & adjuti, fidem ex „ auditu concipientes liberè moventur in „ Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt . . . , & dum peccatores se esse intelligentes, à „ divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitiùm fore, illumque „ tamquam omnium justitiæ fontem diligere, re incipiunt. „ Adversarii autem novum præparationis ordinem commenti, jubent primùm diligere Deum amore, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; dein credere, timere, & sperare; aliàs, inquam, quod ex charitate non profuit, necesse est proveniat ex cupiditate, atque hujus vitio maculetur. Qua novitate nihil est magis contrarium luminis rationis, Scripturis, Tridentino Concilio, & plurium Pontificum definitionibus, Traditioni Patrum, etiam Augustini, ut ejus textus clarissimi edocuerunt.

Ipfe Angelicus, Auguftini interpres diffiffimus, cujus Summa theologica, etiam teftè Janfenio, *Auguftinus contractus* eft, 1. 2. q. 62. a. 4. ait: *Oportet, quòd ordine generationis fides præcedat spem, & eharitatem. Quomodo autem fides potest ordine generationis præcedere charitatem, si omnis actio, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, mala fit, ut in damnato asseritur articulo, sive si omnis actionis bonæ radix uecessaria fit charitas, ut aduersarius perperam explicat Auguftinum.*

Vocem *charitas* in ampliore significatione Auguftinus, ut alii interpretantur, accipit pro amore honesti, sive bona voluntate. Saltèm extra dubium apparet, charitatis nomine comprehendendi ab eo subinde, etiam spem theologicam. Sic in Psalm. 53. *Deus noster laudetur voluntate, ametur eharitate: gratuitum fit quod amat, & quod laudatur. Quid est gratuitum? Ipse propter se, non propter aliud. Si enim laudas Deum, ut des tibi aliquid aliud, jam non gratis amas Deum. Erubesceres, si te uxor tua propter diuitias amaret. . . . Ipsum autem gratis diligis, quia melius ab eo non inuenis quod des, quàm se ipsum.*

Ampliffimâ significatione accipitur *eharitas* Sermone 52. de tempore: *Charitas alia est Divina, alia humana: humana alia est licita, alia illicita, . . . humana charitas non solum licita est, ut concedatur: sed ita licita, ut si defuerit, reprobendatur. Licet uobis humanâ charitate diligere conjuges, filios, amicos &c. Sed uideatis, istam eharitatem esse posse & impiorum, id est, Paganorum, Judæorum, hæreticorum, qui enim eorum non amat uxorem, filios, &c. Si ergo talis quisque crudelitate effertur, ut perdat etiam humanum dilectionis affectum, & non amet filios suos, & non amet conjugem suam, nec inter homines numerandus est; non enim laudandus est, qui amat filios suos, sed damnandus est, qui non amat filios. . . . amant filios & fera, amant filios aspidæ. . . . ergo qui non amat filios suos, etiam leone peior est.*

Etiam Gregorius Magnus hanc Auguftino dignam sententiam secutus est homilia 27. in Enangelia. Denique quod de charitate bonorum omnium radice, & de cupiditate malorum in objecto ab aduersariis lib. de grat. Christi allegatur, jam præoccupauimus, loci similis explicatione in pluribus Auguftini textibus fundatiffimâ.

## CAPUT XIV.

*Præcipua ex Auguftino objectio accuratius expenditur.*

**A**mplius exponendum superest quod obijcitur ex lib. 9. de Trinitate, cap. 7. *Nemo enim uolens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit; quod uerbum amore concipitur sicut creatura sive creatoris, id est, aus natura mutabilis, aut incommutabilis ueritatis. Ergo aus cupiditate aut charitate. Non quòd non fit amanda creatura, sed si ad Creatorem refertur ille amor, non jam cupiditas; sed eharitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura: tunc non intensem adiuuat, sed corruptis fruentem.* Ex his, & similibus, quæ ad pietatis edificationem scripserat Auguftinus, ad destructionem fidei usa est Lutheri, & Caluini temeritas, quos incautiùs secuti aliquando Bajus & Janfenius, sibi tandem diffisi prudentius deseruere, Romani Pontificis se iudicio submittentes. Non uiderat scilicet Bajus, quomodo ex istiusmodi Auguftini sententiis non sequeretur hic suus 38. Articulus: *Omnis amor creatura rationalis aut uitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, qua à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.*

In eundem scopulum dein impiegit Janfenius, quem uti & Bajum felix erga Sedem Apostolicam submissio ab æterno animæ liberavit naufragio. Sed imprudentiores utriusque discipuli, contemptâ, aut neglectâ Sedis Apostolicæ autoritate, diffimulatâ suorum retractatione, atque obedientiâ Magistrorum, hanc sibi præscripserunt malefani reglam: *Ubi quis inuenerit doctrinam in Auguftino clarè fundatam, illam absolute posse tenere, & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam.* Hinc emersere tot noua dogmata præfenti Quænelliano conformia, quæ ab Alexandro VIII. damnata retuli cap. 4.

2 Si & illius Pontificis sententiam, àudax nouaturientium turba focci faciat, ut Schismatici solent, & Hæretici, Auguftinum supremis Ecclesiæ, & fidei opponere iudicibus, audiat saltèm hic Eminentiffimum Cardinalem Agnirre, quem sibi toties mentitur alibi patronum. Disputat. 130. Sect. 12. „ Quando aliqui ex Patribus „ indicant, duos esse in nobis fontes affectionum omnium, charitatem, sive „ amo-

amorem Dei, & cupiditatem, sive amorem privatum, charitatis nomen latius usurpant, . . . Quandoque peccator fidelis edit alias actiones, pariter innoxias, seu vitio carentes in obsequium implicitum ejusdem supernaturalis finis; quales sunt actus fidei theologice, spei, & attritionis, quæ certè procedunt ab habitu, vel auxilio supernaturali; & licet non quærant gloriam Dei, implicite tamen ad illam ordinantur, relatione quadam sibi intima, & transcendente ultimam earum differentiam. Eoque sensu procedere dicuntur non ab aliqua cupiditate vitiosa; sed à concupiscentia supernaturali propriæ salutis, in finem charitatis implicitè ordinatâ, quo sensu actus spei Christianæ, & attritionis, etiam seorsim à formali dilectione Dei propter se, innoxii, & laudabiles sunt. Sola superest difficultas in actionibus virtutum acquisitarum, quoties eliciuntur ab homine sive fideli, sive infideli, ex motivo proximo, aut sine honestatis moralis ipsarum, absque ulla relatione in Deum finem ultimum supernaturalem. . . . Si actiones ipsæ elicitæ propter honestatem moralem non dirigantur explicitè ab homine in obsequium Dei, ut authoris finisque naturalis; sed implicitè solum, adhuc tunc erunt innoxie, & honestæ, in trâ limites naturæ. Quo sensu dici possunt procedere ex amore formali honestatis moralis, quæ est implicitè solum amor Dei, ut authoris & finis naturæ, differtque à cupiditate vitiosa, quæ nullius actionis honestæ radix esse potest.

SECT. 12. num. 124. Non ait (Augustinus) esse illicitum, esse peccatum, non esse veram legis obedientiam, quidquid fit ab homine ex fine honestatis moralis; sine explicitâ relatione ad Deum, vel ad finem charitatis formali, aut virtuali; hoc enim soli recentiores aliquot Belgæ docent præter sensum Augustini, & contra expressam sententiam omnium Scholasticorum, atque in iis Divi Thomæ, & Bonaventuræ. Quod Eminentissimus tunc tribuebat *solis recentioribus aliquot Belgis*, nunc Constitutione UNIGENITUS à Belgis omnibus religiose susceptâ, ad solum Quæsnellum, & aliquot ejus affectus Gallos, Episcopus ferè univèrsis refragantibus, transcendendum est.

3 Pergamus audire Eminentissimum Aguirre num. 125. ubi ipsam refert Adversarii ex Augustino objectionem: Quod subditur ex eodem S. Augustino lib. 4. de

doctrina Christiana cap. 10. & l. 9. de Trinitate cap. 7. circa cupiditatem contra positam charitati, non urget. Dato enim quod Charitas, & cupiditas sint duo fontes, ex quibus oritur omnis actio deliberala creaturæ rationalis, quod passim inculcant adversarii, & nescio an illâ autoritate Pontificum damnantium propositionem 38. Michaelis Bajii, ut supra vidimus; id intelligi debet de charitate largè accepta, & abstracte tum à charitate theologica, tum à pia affectione erga ea, quæ ad Dei gloriam attinent, sive naturali, sive supernaturali; tum denique ab amore honestatis moralis implicitè relatæ in Deum, ejusque gloriam prout naturæ, & totius moralis honestatis author ac finis ultimus est: quod satis explicuimus, & probavimus supran. 107. & duobus sequentibus. Quis autem dicat, amorem virtutis, & honestatis moralis propter se ipsam, nullâ vitiosâ circumstantiâ, aut pravo sine inquinatum, spectare ad cupiditatem inconcessam, & Divinis literis reprehensam? Sanè cum ejusmodi amore nihil commercii habet cupiditas illa vitiosa, ut patet vel ex ipso testimonio 1. Epistolæ Joann. cap. 2. *Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ*; atqui amor honestatis moralis propter se ipsam, sine alio sine pravo, aut circumstantiâ vitiosâ, non est concupiscentia carnis, non concupiscentia oculorum, nec superbia vitæ, ut patet: ergo amor ejusmodi non est ex mundo; ac proinde nec ex cupiditate vitiosa procedit.

4 Quæ quantumvis certa sint, & perspicua; quia tamen nobis cum præteritis Augustini discipulis obstinatissimis res est, nihil agimus, nisi eos ex ipso Hipponenis Antistite convincamus. Quod enim ab ipsis assumptum retuli, numquam deseruere perniciosissimum axioma: *Ubi quis invenierit doctrinam in Augustino clarè fundatam, illam absolutè potest tenere & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam*. Non respiciunt enim verò Acephali nè Tridentinam quidem Synodum, aut Scripturas, nisi ut pravis interpretationibus corrumpebant, ad suam quantumvis contrarias, & reluctantes sententiam detorqueant.

Ad hoc itaque reducitur tota præsens de mente Augustini controversia, num adæquata sit humanorum actuum in charitatem, & cupiditatem divisio: sive an in omni amore sit aut *Sancti Dei fructus*, aut *damnabilis fructus creaturæ*. Affirmant adversarii

nos pernegamus: verborum illi corticem pro se avidè arripiunt, nos nucleum, seu intimum S. Doctòris sensum, pluribus ab eo locis testatiffimum, Ecclesie catholice vindicamus. Examinis initium ducendum à *charitatis*, & *cupiditatis* definitione. L. 2. de Doctrina Christiana cap. 10. *Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se, atque proximo propter Deum; Cupiditatem autem motum animi ad fruendum se & proximo, & quolibet corpore non propter Deum.* Lib. 1. de Doctrina Christiana cap. 4. *Est se frui dicimur, qua nos non ad aliud referenda per se ipsam deletas: uti è re, quam propter aliud quarimus: frui est amore alienus rei inbarere propter ipsam; uti autem, quod in usum veneris, ad id quod amas, obtinendam referre.*

Duo hic potiffimum errores debellandi fuere Augustino; primus philosophorum, constituentium vitam beatam sive in virtutibus, sive in voluptatibus, aut rebus aliis Deo inferioribus: alter error Pelagianorum appellantium vitam beatam, ubicumque officium bonum actus; de finis bonitate aut malitia non solliciti. Contra priores Augustinus Sermone 13. de Verbis Apostoli: *Dicebas Epicurus: Beatus cujus est in fructu voluptas carnis ejus: dicebas Stoicus: timè beatus, cujus est in fructu virtus animi ejus: dicebas Apostolus: Beatus, cujus est nomen Domini spes ejus.* Contra Stoicos simul, & Pelagianos dicitur lib. 19. de civitate, cap. 25. & 26. *Licet à quibusdam tunc vera atque honesta putentur virtutes, cum referuntur ad se ipsas, nec propter aliud expectuntur, etiam tunc inflata, ac superba sunt, & ideo non virtutes; sed vitia judicanda sunt. Sicut enim non est à carne; sed super carnem quod carnem fatis vivere: sic non est ab homine; sed super hominem, quod hominem facis beatè vivere. . . . quocirca, ut visa carnis anima est; ita beata vita hominis Deus est.*

5 Quisquis, ut fruatur creaturis, præcepta Dei transgreditur, censetur Deum creaturis postponere, atque in his, non in Deo suam imprudens beatitudinem collocare. Contra hanc mortalium dementiam Augustinus in secundam partem psalmi 32. concione 2. *Avarè quid inbias celo, & terra? melior est qui fecit caelum & terram: ipsum visurus es, ipsum habiturus es; beata gens, cujus est Dominus Deus eorum. Hoc ama, hoc posside: ipse sis hæreditas nostra, possessio nostra. An fortè temere dicere possumus, faciendo nobis Deum possessionem, cum sit Dominus, cum sit Creator? Affectus est desiderii, & dulcedo spei. Vel hinc patescit, Augustini mentem*

non esse, quòd *cupiditas*, quæ *fructio creaturae* est; & *charitas*, quæ *fructio Creatoris*, constituent adæquatam omnem nostri amoris liberi divisionem. Amor scilicet spei etiam laudabilis, & salutaris est, ab Augustino tantopere inculcatus.

Nè verò exiistimes, solam commendari spem à charitate, inter virtutes theologicas principe, imperatam, laudatur etiam spes charitate prior, utpote ad eandem dispositio lib. de catechizandis rudibus cap. 17. *Qui propter beatitudinem sempiternam, & perpetuam requiem, quæ post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem, æternum cum Diabolo; sed in regnum æternum intret cum Christo; verè ipse Christianus est, cautus in omni tentatione, ne prosperis rebus corrumpatur, & nè frangatur adversis. . . . in tribulationibus fortis, & patiens; qui etiam, proficiendo perveniet ad talem animum, ut plus amet Deum, quàm timeat gehennam: ut, etiamsi dicat illi Deus; utere deliciis carnalibus sempiternis, & quantum potes, pecca, nec morieris, nec in gehennam mittèris; sed mecum tantummodo non eris, exhorrescat, & omnino non peccet non jam, ut in illud, quod timebat, non incidat, sed nè illum, quem sic amat, offendat. Vides hic spem, & timorem, etiam ante charitatem, velut utiles ad eam præparationes ab Augustino prædicari.*

Rursus in Psalm. 72. *Factum est cor castum: gratis jam amatur Deus: non ab illo petitur aliud premium. . . . Si aliud dilexeris, non eris castus amor. . . . Nondum inbares per præsentiam: inbare per spem:* Ecce iterum spem, Augustino Judice, non solum innoxiam; sed etiam salutiferam.

6 De timore quoque servili, atque adeò non liberali, non casto, ut Augustini phrasi utar; *bono tamen, & utili*, loquitur in psalm. 127. *Ille timor nondum castus præsentiam Domini, & paenas times; timore facis quidquid facis: non timore amittendi bonum, illud; sed timore, patiendi illud malum: non times, nè perdat amplexus pulcherrimi Sponsi; sed times, ne mittatur in gehennam: bonus est & iste timor, & utilis, etsi nondum castus, qualis jam memoratus est in Sponsa, nè privetur amplexibus Sponsi.*

Ibid. *Timor castus exclamaret, & diceret: unam petii à Domino: vide, quomodo ardeat timor iste castus, timor verus, timor sincerus: unam petii à Domino, hanc requiram, quid? Ut inhabitem in Domo Domini per omnes dies*  
vita

*vita aeterna. Quid si propter terrenam felicitatem? Audi quid sequatur: propter contemplationem Domini. Amorem spei ubique ingerit Augustinus, duos etiam timores, castum unum, alterum non castum quidem; sed tamen bonum, & utilem. Ex tribus autem actibus nullus cupiditatis noxiæ, aut propriè dictæ charitatis est.*

*Lib. 83. quæstionum cap. 36. Charitatis venenum est spei adipiscendorum, aut retinendorum temporalium... est autem cupiditas amor adipiscendi, aut retinendi temporalia... Persuadendum est fidelibus, quid intersit inter duos homines veterem, & novum, exteriorem & interiorem, terrenum & celestem; id est, inter eum, qui bona carnalia, & temporalia, & eum, qui spiritualia, & aeterna sectatur. Neque in timore gehennæ, neque in amore spei amantur bona temporalia, atque ita non reperitur definita ab Augustino cupiditas; etsi autem amantur aeterna ac celestia, hæc tamen non est charitas.*

*In psalm. 120. Quando facis bonum opus, propter vitam aeternam fac; Nam si opus bonum feceris, ut terrena tibi abundant, scis sinistra tua, quid faciat dextera tua: noli facere, nisi propter vitam aeternam. Si ideo facis, securus tris; hoc enim mandavit Dominus.*

*In psalm. 118. concione 2. Putabat Diabolus, quid in Deo colendo vir iustus (Job) eor inclinatum haberet in avaritiam, & causâ emolumentum, vel utilitatis rerum temporalium, quibus eum ditaverat Dominus, velut mercenarius pro tali mercede ferviret. Si ergo cor non habeamus inclinatum in avaritiam, Deum non colimus, nisi propter Deum, ut sui cultûs ipse sit merces.*

*Sermone 19. de Verbis Apostoli: Ecce propter quam visionem fac bonum: Ecce propter quam visionem noli facere malum. Qui Dei visionem desiderat, & propter hanc retributionem cum Davide inclinat cor suum ad faciendas justificationes Dei, & vitanda peccata, non habet cor inclinatum in avaritiam, in bona terrena, & temporalia; sed in cœlestia, & aeterna; in Deum ipsum visione possidendum. Hac intentione securos nos esse jubet Augustinus, à Psalte Regio edoctus.*

*Verùm Quæsnellus utroque, si non sapientior, saltèm rigidior, fidem, timorem, spem theologicam, si à charitate præscindendo se junxeris, ut generationis ordine juxta doctrinam Sancti Thomæ, & Ecclesiæ præcedunt, vitii annumerat, quæ hominem non ad justitiam disponant, sed fruitionis illicitæ cupiditate corrumpant, atque condement. Qua verò arte, quibus*

*præstigiis Quæsnellus in actibus fidei, timoris, ac spei theologicæ sine charitate, detegit amorem adipiscendi, aut retinendi temporalia in his verbis, quibus ab Augustino Venenum charitatis cupiditas definitur?*

*7 In ipsis quoque virtutum moralium justitiæ, temperatiæ, castitatis, misericordię actibus, à charitate non imperatis, quomodo Quæsnellus semper cupiditatem, sive amorem concupiscendi, aut retinendi temporalia reperiat, non assequor; neque assequeretur Doctorum præstantissimus Augustinus, qui epistola 130. Polemonis gentilis continentiam vocat Donum Dei. Similiter Romanos veteres justitiâ & cæteris actibus strenuis promeruisse à Deo imperium, docuit lib. 5. de Civitate cap. 12. Quapropter Augustino impietatem affingit, aut insaniam, quisquis cum cupiditatis infamiam aspersisse ait omnibus prorsus humanis actibus deliberatis, quos non imbuerit divina, & propriè dicta charitas. Quid enim magis à Divinis perfectionibus alienum, quàm Authorem esse, laudatorem, remuneratorem munificum esse cupiditatis? Talis blasphemus Doctorum statuere Augustinum gravis in virum sanctissimum juxta ac sapientissimum contumelia est. Denique atrox calumnia est, in omnes homines, vitium eis cupiditatis impingere, quoties virtutum moralium exercent opera non ex amore Dei benevolæ, de quo nulla incidit cogitatio.*

*Non Augustinus, sed spurii ejus discipuli, refragantibus Scripturis, Summis Pontificibus, Patribus, Scholasticis, mortaliū genere universo; rationis etiam naturalis lumine repugnante, cupiditatem sive, ut Augustinus definit, amorem adipiscendorum, aut retinendorum temporalium inveniant, ubi omnia apparent amori isti maxime contraria. Inveniunt scilicet, aut invenire se stimulant in omni elemosyna, in omni redditione depositi, in omni solutione debiti, in omni administratione justitiæ, in omni protectione innocentis, in omni consolatione afflicti, in omni adjutorio viduarum, & orphanorum, quoties hæc sive à Gentilibus, sive à Judæis, hæreticis, scismaticis, charitatis expertibus præstantur; quoties etiam à Fidelibus, & justis ex inferioris virtutis imperio, quàm charitatis. Quæ novitas cum omnium judicio absurdissima sit, & exploratissimis Augustini sensibus contraria; patet, nullo modo admitendam, velut adæquatam humanorum actuum divisionem in charitatem, quæ virtus theologica est, & oppositam ei, ac noxiam cupiditatem.*

*De iis scilicet solis actibus loquitur sanctus,*

aus, quibus finis ultimus eligitur, vel qui ex finis illius intentione procedunt. Quemadmodum enim ab omni homine finis ultimus statuitur Deus, vel creatura, & res alterutra ipsi beatitudo est, omnis ex alterutra intentione dimanans actio rectè dicitur esse cupiditas, vel charitas. Quæ, ut procul dubio doctrina sana est, & sententiæ Augustinianæ imprimis congrua explicatio; non tamen excludit alias plurimum Scholasticorum, etiam Eminentissimi Aguirre, qui charitatem accipiunt latius pro omni quoque bono opere, quod sponte sua, dum nullâ pravâ hominis intentione à Deo avertitur, in eum tendit, ut finem ultimum, quem præcipuum habuit authorem.

8 Indieandus hic superest error gravissimus, imò apertè hæreticus, quem adversariorum sive malitia, sive ignorantia, crassa nobis ingerit: si enim, ut ipsi contendunt, adæquata sit actio omnium liberarum, in charitatem, & cupiditatem penes Augustinum divisio, necesse est, omnia esse peccata mortalia, quæ charitas non sunt, sive formaliter, ut schola loquitur, sive virtualiter, propter charitatis imperium. Cupiditas enim, ut ab Augustino superius definitur, est *Motus animi ad fruendum se, & proximo, & quolibet corpore non propter Deum*: unde in objecto textu rectè dicitur *corrumpere fruentem*: velle autem frui creaturâ, juxta significationem propriam, est ponere in ea ultimum finem, quæ indubiè perversitas est lethifera. Quare S. Bonaventura in 2. distinct. 42. art. 2. quæst. 1. *Ad illud, quod obijcit, quòd amor venialis peccati est amor fruationis, dicendum quòd falsum est, secundum quod frui accipitur propriè, videlicet quiete in aliquo tanquam in fine ultimo. Si ergo querat, utrum sit usus, vel fructio, dicendum quòd nec est usus, nec fructio; sed abusus.*

De usu paulò aliter loquitur S. Thomas; sed de fructione convenit cum Seraphico contra Quæsnellum quæst. 7. de malo art. 10. ad 4. *dicendum quòd ille, qui peccat venialiter, non fruitur creatura, sed utitur.*

Et in 4. dist. 31. quæst. 2. art. 3. ad 3. postquam asseruerat, quòd utens Matrimonio propter delectationem, peccet venialiter, subiungit: *dicendum, quòd, quamvis delectationem non referat actu in Deum; tamen non ponit in ea ultimum finem... & ideo non oportet, quòd creaturâ fruatur; sed utitur creaturâ propter se; se autem habitualiter propter Deum.*

Denique in hoc consentiunt inter se scholarum omnium Theologi, quòd frui propriè creaturâ, seu ponere in ea suam

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

beatitudinem, & finem ultimum, sit contemptus Dei, & crimen æternis dignum supplicii, quod de actu quolibet, qui charitas non est, asserere non video quomodo quis finè hæresi possit. Sic reducitur proscriptus à Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII. articulus 20. *Nullum est peccatum ex natura sua veniale; sed omne peccatum meretur panam æternam.* Sic actus fidei, spei, & quicumque alii ad charitatem disponentes essent peccata graviora, & lethifera, quod quantum Tridentino Concilio, & Scripturis clarissimis repugnet, satis exploratum est.

## C A P U T XV.

*Non favent Quæsnello Concilium 2. Arausicanum, SS. Fulgentius, & Prosper.*

1 **A**rausicanum 2. can. 17. *Fortitudinem, inquit, Gentilium mundana cupiditas; fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium; sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Subscribo definitioni Concilii. Sed velim adversarius ostendat, quæ inde concludatur deductione legitimâ: *Non esse nisi duos amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascantur; amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amorem, quo nos ipsos, ac mundum diligimus; qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Non enim actus quilibet fortitudo est, neque hæc, præsertim ad pietatis opera, in ipsa statim infunditur origine; sed multis passim dispositionibus, & bonis actibus comparatur.

Sit igitur Christianorum fortitudo ad pietatis actus arduos sita in charitate; ideoque ad ipsam charitatem non requiritur prævia fides, spes, & aliarum series dispositionum? Vel enim de charitatis habitu sermo est, vel de actu; habitus adultis non infunditur sine præparatione in variis bonis adibus consistente, ut docet Tridentinum, sess. 6. cap. 6. Infusus quoque infantibus per Baptismum se ipso non satis ratoris præstat, ut baptizatus, ubi ad usum rationis venerit, ad quælibet statim religionis, & pietatis opera expeditus habeatur, & fortis. Instructione ad hoc opus est, labore non levi, neque paucorum exercitatione operum.

Sed quoniam de actuali charitate apparet disceptatio, actus ille fidem saltè præexigit, & spem, quæ, ut patet, neque ex charitate nascitur, neque cupiditas est, neque

Y que

que ullo inquinata delicto. Sed neque charitatis fortitudo ad opus quodlibet bonum, & quantumlibet facile necessaria est; aliàs nullus Gentilis, Judæus, hæreticus, vel schismaticus, quos conflata charitate destituit, posset umquam dare elemosynam vel minimam pauperi ex motivo misericordiz, solvere debitum ratione justitiz, abstinere ab ebrietate ex amore temperantiz. Novitas ista manifestè nimium repugnat rationi, Augustino, & cæteris Patribus; Scripturis quoque, & totius Ecclesie sensui.

Sit itaque Christianorum fortitudo charitas, Gentilium fortitudo cupiditas; sed, ut non omnia infideles agunt infideliter, & ex cupiditate, ita non omnia fideles bona agunt fortitudine charitatis. Cùm Polemonis gentilis continentia *DONUM DEI*, etiam juxta Augustinum fuerit, non potuit esse vitiosa cupiditas, aut ex cupiditatis oriri fortitudo; non fuit etiam charitas, neque ex charitatis fortitudine dimauare potuit, quã Polemonem caruisse constat, etiam testimonio Augustini epistola 130. Ex eodem notissimum est, *primorum Romanorum justitiam, & actus strenuos, quibus à Deo promeruerunt imperium*, lib. 5. de Civitate cap. 12. cupiditatem non fuisse, utpote quæ à Deo justo supplicium mereretur, non primum; opera autem illa tribuere Christianorum fortitudini, quæ charitas est, caveant adversarii, nec pareretur veritas.

2 Detrahunt quoque plurimum famæ probatissimorum Patrum, dum eos plurimum damnatorum in Bajo dogmatum auctores faciunt, aut patronos. Si enim omnia opera infidelium sint cupiditas, & Christianorum bona, vel innoxia necessariò sint charitas, vel ex ejus proficiantur fortitudine, seu imperio, reviviscit Bajana Propositio 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia*. Et 38. *Omnis actio creaturæ rationalis aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, qua à Joanne prohibetur, aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur*. Multos alios errores à Sede Apostolica ante CLEMENTIS XI. tempus damnatos vide cap. 4., quos omnes præsentis objectionis temeritas refuscitat, Arausiaci Concilii iniquissimè abutens autoritate.

Eandem necesse est adversarius opponat Tridentino sess. 6. cap. 6., ubi præparatio- nis modus, & ordo describitur, quo procedere solet peccatoris adulti justificatio, initium ducendo à fidei, timoris, spei actibus, quibus disposimur ad dilectionem, & eam penitentiam, quam ante Baptismum age-

re oportet. Nonnè sacrilegum est asserere ad charitatem, quæ Christianorum fortitudo est, disponi homines per cupiditatem, quæ fortitudo est Gentilium; neque aliam dari actionem medium, quæ neque charitas illa sit, neque cupiditas?

Sit itaque charitas fortitudo Christianorum, sit propria eorum virtus; sed non sola. Ita Doctor Angelicus 2. 2. quæst. 22. art. 1. arg. *Sed contra*, ait: *Tria commendat Apostolus: manent autem fides, spes, charitas, tria hæc; major autem horum est charitas: est in charitate includuntur duo illa præcepta; major tamen dicta est esse, non sola. De fide igitur nobis quàm multa mandata sunt, quàm multa de spe! Nè verò autemes, fidem, & spem imperari necessariò à charitate, monet 1. 2. quæst. 62. art. 4. Oportet, quòd ordine generationis fides præcedat spem, & charitatem. Ipsam quoque fidem præcedere solent deliberationes innocuz, & dispositiones ex gratia procedentes, inter quas est affectus pie credulitatis, seu voluntatis imperium, quo intellectus, auxiliante gratiã, submititur in obsequium fidei. Ita Theologi omnes Catholici contra Janfenistas, quibus *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum*, ut libertas fidei, & indè consequens ejus moralis bonitas, & laus maxima destruat.*

3 Denique, quis, nisi novitatis spiritu insaniens, cupiditatis arguet omnes omnino justitiz, misericordiz, temperantiz, castitatis, prudentiz, fortitudinis, mansuetudinis actiones, quoties intentionem sibi non præfixerint charitatis? Evidens est, in scopum istum charitatis, vel etiam cupiditatis, non collimasse Gentiles, & impios, de quibus Augustinus lib. de spiritu, & lictera cap. 26. ait *Ipsi homines erant, & vis illa natura inerat illis, qua legitimum aliquid anima rationalis, & sentit, & facit: & sicut non impediunt à vita æterna justum quandam peccata venialia, sicut quibus hæc vita non dicitur; sic ad salutem æternam nihil profunt impio aliqua opera bona, sicut quibus difficillimè vita cujuslibet pessimi hominis invenitur*.

Legitimum istud, quod in Gentilibus anima rationalis & sentit, & facit, illa bona opera neque proveniunt à Christianorum fortitudine, quæ charitas est, utpote à Gentilibus remota; neque à propria ipsi nascitur fortitudine, quæ est cupiditas; arbor enim mala fructus bonos facere non potest.

Iterum Augustinus lib. 4. de peccatorum meritis cap. 22. *Unde fit, ut homo ab inerte atate ... ad virtutes cæteras provectior, aptiorque consurgat; & tamen eo loci sit, ubi*

ei predicari gratia Christiana non possit? Is itaque Christianorum fortitudine, seu charitate nondum pollens, ad virtutes ceteras provectior, aptiorque non provehitur cupiditate, quæ fortitudo gentilium est. Undenam autem ad virtutes ceteras; morales scilicet, à fide, spe, charitate Christiana distinctas, tantum ei roboris est? Jam edocuit Augustinus: *Ipsi homines erant, & vis illa natura inerat illis, qua legitimè aliquid anima rationalis, & sensit, & factis; accedente scilicet Dei auxilio, sive supernaturalis, sive naturalis ordinis speciali.*

Charitas igitur fortitudo Christianorum merito appellatur, quia ipsi propria, non gentilibus communis est legem implet, adversis non frangitur, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet I. Cor. 13. Sic & propria gentilibus cupiditas, eorum fortitudo est; quia vires & stimulos ad peccandum suppeditare acciores; non quòd sine cupiditate voluntas hominis ad malum non sufficiat; cum & primis hominibus, etsi nullo cupiditatis stimulo intus pulsarentur, peccatum Dæmon persuaserit: Sic etiam non omnis boni operis potestas homini adempta est, simul atque defecit charitas; etsi hæc præcipuum adversus vitia præsidium sit, & honorum operum, atque omnis iustitiæ firmamentum.

4 Non magis obicit nobis S. Fulgentius ad Monimum cap. 18. dicens: *Voluntas porrò creatura rationalis sine qualicumque amore non potest esse: nec sic potest diligere, ut amorem suum non velit ad aliquod religare, quæ inter Summum bonum, à quo creata est, & infimum bonum, cui prælata est, medio quodam loco posita, profectò aut in infimo bono necesse est miserabiliter jaceat, aut in Summo bona veraciter, feliciterque requiescat.*

Subdole prætermittit adversarius quod sequitur: *quodam etenim amore rapitur, seu cum obedientia sublevatur, & Creatori bono bene subicitur: sive cum superbia deprimitur, ut creatura bona malè dominetur.* Istud nempe, quod adversarius supprimit, satis indicat, non de actu quolibet, sed de amore passim dominante sermonem Fulgentio esse. Verissimum scilicet est, in quolibet homine amorem aliquem prævalere, aut creatoris, aut creature: nullum inter utrumque statum esse medium: aut miserabiliter quolibet jacere in bono infimo, aut veraciter feliciterque requiescere in bono Summo.

De singulis autem actionibus intelligi id non posse liquet ex ipsa S. Patris additâ ratione: *quodam etenim amore rapitur, seu cum Convisus Theol. propugn. Tom. II.*

*obedientiâ sublevatur, & creatori bono bene subicitur: sive cum superbia deprimitur, ut creatura bona malè dominetur.* Clarum est, non singulis actibus hominem quemlibet sive fidelem, sive infidelem amore rapi, & sublevari obedientiâ ac se subicere Creatori, aut deprimi superbiâ, ut creature bonæ malè dominetur: quoties enim sive fidelis, sive infidelis solvit debitum, depositum reddit, miseretur pauperis: cum amat, honorat parentem, nihil de Deo cogitans, aut debitâ ei obedientiâ, non propterea necesse est in singulis illis actibus superbiam occurrere, & dominatûs ambitionem. Istud eviciat omnium mortalium experientia, ad stipulantibus Scripturis, Patrum, ac Pontificum variorum definitionibus, quas damnato oppositas articulo vidimus totâ hætenus contra eum dissecatione.

Ipsè se Fulgentius tum hic, tum alibi factis ab erroris suspitione liberat; et, cum libro de Incarnatione, & gratia cap. 26. ait: *Quòd si quibusdam cognoscentibus Deum, nec sicut Deum glorificantibus cognitio illa nihil profuit ad salutem, quomodo potuerunt hi iusti esse apud Deum; qui sic in suis moribus, atque operibus bonitatis aliquid servaverunt, ut hoc ad finem Christianæ fidei, charitatisque non referant? quibus aliqua quidem bona, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatem, inesse possunt, sed quia non caritatis Dei sunt, prodesse non possunt.* Ut detestabile vitium est superbia, quæ homo volens per obedientiam subijci Deo, deprimitur, ut creature bonæ malè dominetur; non potuit illud à S. Fulgentio inter bona opera numerari, neque ad societatis humanæ pertinet æquitatem: eadem tamen bona opera non nascuntur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quicumque Deus remuneratur, ut ad damnati dogmatis pattocinium requiritur: neque per illa homines in Summo bono veraciter, feliciterque requiescunt.

Perpicuum igitur est, Fulgentium non docere, quòd homo quilibet, seu fidelis, seu infidelis per actiones singulas, aut miserabiliter jaceat in bono infimo, aut in Summo bono veraciter, feliciterque requiescat. Adde, quòd miserabiliter jacere in bono infimo peccatum designat lethiferum, quod nē adversarii quidem palam agnoscere ausi fuerint in omnibus actibus, qui ad Deum charitate non referuntur; etsi ex eorum id sequatur errore, cujus absurdissima, & profusè ineluctabilia profiteri publicè confessoria erubescunt.

5 Frustrâ quoque subsidium errori petitur ex S. Prospero libro sententiarum sen-

rentia 221. de duabus civitatibus. *Duas inquit sanctus, in toto mundo civitates faciunt duo amores: Jerusalem facit amor Dei; Babyloniam amor seculi: interroget ergo quisque, quid amet; & inveniet unde sit civis.* Patet iterum, non de actione qualibet, sed de amore passim in hominibus prædominante sermonem esse; non enim Jerusalem, vel Babyloniz civem facit quævis actio; sed habitus, vel amor prædominans: quis nempe etiam iustus, & sanctus non prætermittat subinde actionem aliquam referre in Deum; idcirco statim cœlesti Hierusalem excluditur, Babyloniam relegandus? aut cuiuscumque actus in Deum relatio, & amoris initium statim civem facit Jerusalem, et si infamibus aliis cooperum criminibus, Babyloniz additum hæcenus confusioni?

Procul ab utraque novitate abest S. Prosper, qui libro contra Collatorem cap. 26. ait: *Natura humana, cujus creator est Deus, etiam post prævaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, & sensus, & ratio, cateraque corporis, atque animæ bona, quæ etiam malis vitiosisque non desunt; sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt; æternam conferre non possunt.* Quæ verba expendens Cardinalis Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arb. c. 9. monet: *Nota illud HONESTARE, non enim peccata, sed sola virtutes vitam nostram honestare possunt.* Porro virtutes illæ, quæ malis, vitiosisque non desunt, & mortalem quidem vitam honestare possunt, æternam minimè conferre; neque sunt amor Dei, ut patet, neque amor seculi; aliàs neque bona essent, utque virtutes; sed mala, & vitia. Dantur itaque in sententia Prosperæ actiones deliberatæ mediæ inter amorem seculi pravum, pertinentem ad Babyloniam, & amorem Numinis spectantem ad Jerusalem. Ad hanc referri nequeunt ulla infidelium opera, vel virtutes, ut omnibus indubitatum est; ad Babyloniam tamen seu peccatorum sarraginem eas rejicere nefas est, propter trium Pontificum contra Bajum definitiones, & veritatem Scripturis Sacris, ac Patrum testimoniis firmitissimam.

Cui adscribetur civitati obstetricum Ægyptiarum erga Judæorum pueros misericordia? Non Babyloniz; aliàs non probata à Deo, & affecta præmio fuisset, sed suppliciiis: non transcribenda est cœlesti Jerusalem; alioqui æterna mulieribus istis tabernacula, non perituras domos Divina iustitiæ, & beneficentiæ destinasset.

Babylonici Regis Judæis præstitum con-

tra Tyrios subsidium, non dignum vituperio; sed præmio temporali Deus ipse declaravit; nec tamen in supernam Jerusalem transferri potuit; quia ab infideli tum Principe, tum exercitu præstitum, procul à statu gratiæ, & charitatis exulavit.

Ninivitarum penitentiam, quæ tantopere in Scripturis, SS. Patrum voluminibus, & Tridentino Concilio celebratur, nemo ausus fuerit Babyloniz damnare impietatis; neque tamen videret usque ad electorum pervenisse Jerusalem.

Cardinalis Lauræa opusculo 3. de gratiis actualibus cap. 20. *Ninivite, inquit, gentiles erant; Idola colebant; Imperator erat Sardanapalus ex Saliario: in luxu, & ambitione vivebant, ait Lyranus, & penitentiam hanc egerunt; neque legitur quòd desierint esse gentiles. Igitur non semper, nec omnia infidelium opera sunt mala.* Atque ita nec omnia à sine charitatis præscindencia Babyloniz condemnanda sunt pravitatis. Quidquid autem sit de aliquorum, & fortè plurium conversione etiam ad charitatem; evidens tamen est, illam non statim à charitate duxisse initium; sed à timore supplicii.

## CAPUT XVI.

*Gregorius Magnus Quæsnello, & ejus Sociis minime favet.*

**T**Estem contra nos citant adversarii Gregorium Magnum qui libro 18. Moralium cap. 9. (apud me est cap. 8.) in illud Job *aut poterit in omnipotente delectari: sic animadvercit.*  
 „ Qui enim terrenorum amore vincitur, in  
 „ Deo nullatenus delectatur. Esse quidem  
 „ sine delectatione anima numquam potest:  
 „ nam aut infimis delectatur, aut summis:  
 „ & quanto altiori studio exercetur ad  
 „ summa, tanto majore fastidio torpescit  
 „ ad infima: quantoque accriore curâ inar-  
 „ descit ad infima, tanto tempore damabili  
 „ frigescit à summis. Hic sicut adversarii  
 „ nos Gregorii sententiam prosequamur.  
 „ Unde Joannes Apostolus sciens, in-  
 „ ter spinas amorum secularium, superne  
 „ charitatis messem germinare non posse,  
 „ priusquam æterni amoris semina profes-  
 „ rant, de audientium cordibus Sancta  
 „ Verbi manus, amorum secularium cu-  
 „ ras eradicat, dicens: Nolite diligere mun-  
 „ dum, neque ea, quæ in mundo sunt; mox  
 „ que subjungit: Quia si quis diligit mun-  
 „ dum, non est charitas Patris in eo; ac si  
 „ aper-